ACTA 291-10
Sesión Ordinaria 205

Acta  número doscientos  noventa  y  uno correspondiente  a  la  Sesión  Ordinaria  número  doscientos
cinco, celebrada por el Concejo Municipal del Cantón de Escazú, período dos mil seis – dos mil diez
en la Sala de Sesiones “Dolores Mata” del Palacio Municipal de Escazú, a las diecinueve horas del

[...]

entidades de Carácter Municipal, Fideicomisos y Sujetos Privados, publicado en la Gaceta Nº 170 del
5 de setiembre del 2006, acuerdo municipal Nº AC-44-06 de la Sesión Ordinaria Nº 195, Acta 285 del
23  de  enero  del  2006,  APROBAR  la  Modificación  Presupuestaria  Nº  1-2010  por  un  monto  de
¢3,881,224,00 (tres millones ochocientos ochenta y un mil doscientos veinticuatro colones exactos)”.

El  Presidente  Municipal  somete  a  votación  la  dispensa  de  trámite  de  comisión  de  la  moción
presentada. Se aprueba por unanimidad.

El Presidente Municipal somete a votación la aprobación de la moción presentada. Se aprueba por

[...]

Fideicomisos y Sujetos Privados, publicado en la Gaceta Nº 170 del 5 de setiembre del 2006,
acuerdo municipal Nº AC-44-06 de la Sesión Ordinaria Nº 195, Acta 285 del 23 de enero del
2006, APROBAR la Modificación Presupuestaria Nº 1-2010 por un monto de ¢3,881,224,00 (tres
millones ochocientos ochenta y un mil doscientos veinticuatro colones exactos)”.  DECLARADO
DEFINITIVAMENTE APROBADO

El regidor Marcelo Azúa apunta que en la nota de la Ing. Sandra Blanco se dice claramente que hay
una diferencia entre el detalle y el consolidado. Manifiesta que él ha sido uno de los que desde el

[...]

viaje por un monto de veinticuatro dólares ($24.oo), para los cuatro asistentes, c).- Gastos de Traslado
por un monto de cuatrocientos dólares ($400.oo) para los cuatro viajeros, d).- Viáticos en el exterior
(hospedaje,  alimentación y otros) por un monto de setecientos treinta y dos dólares ($732.oo) por
persona que cubren los cuatro días de visita (véase documento de folio 68 y Acta No. 45 de la Sesión
Ordinaria No. 39 visible de folios 131 a 170 -páginas 35 a 38).

SÉTIMO: Que al momento de tomarse el citado acuerdo No. 751-09 cuestionado, los otros miembros

[...]

45, de folios 131 a 170 -páginas 10 y
36).

OCTAVO: Que los investigados: Sandí Araya, Fernández Araya y Guzmán Gutiérrez, con fecha 17 de
agosto del 2009, presentan las respectivas “Liquidaciones de Gastos de Viaje al Exterior”,  reportando
cada  uno  gastos  por   SETECIENTOS  CINCUENTA  Y OCHO DOLARES ($758.00), de los
cuales  se  pagaron  quinientos  dieciséis  mil  ciento  treinta  y  cinco  colones  con  veinte  céntimos  (¢
516.135.20), por concepto de compra de los cuatro tiquetes aéreos (véase documento de folios 185).

NOVENO: Que los investigados Sandí,  Fernández y Guzmán, aprobaron en su propio beneficio el

[...]

agosto del 2009- a la República de Guatemala, para visitar instalaciones deportivas existentes en aquel

hermano país, como se deja ver del propio acuerdo número 751-09 antes trascrito y que pertenece a la
Sesión Ordinaria No 39, Acta No. 45 celebrada el 28 de julio del 2009. Fue así como finalmente ese
viaje  tuvo  un  costo  total  de:  DOS  MIL DOSCIENTOS  SETENTA Y CUATRO DÓLARES
($2.274.oo)  en moneda de los Estados Unidos de Norteamérica, a razón de setecientos cincuenta y
ocho dólares  cada  uno ($758.oo),  suma ésta  nada  despreciable para  un órgano del  tamaño de tal
Comité.

La actuación de los investigados es reprochable, por cuanto violentaron e ignoraron flagrantemente la
normativa jurídicas que rige esta materia como luego se comentará.

[...]

hospedaje u otros, estos gastos no pueden cobrarse, con forme al numeral 8 in fine del Reglamento de
gastos de viaje tantas veces citado.

También  es  reprochable  el  hecho  de  que  los  investigados,  se  aprobaron  gastos  por  concepto  de
viáticos, para cada uno, por la suma de $732.oo (setecientos treinta y dos dólares), para cubrir los
cuatro días de viaje, es decir un monto diario de viáticos de $183.oo, aplicando para ello, el nivel II,
señalado en el artículo 34 del Reglamento de gastos de Viajes de cita, cuando en realidad, el nivel que
tenía que aplicarse era el  nivel  III,  de $156.oo, conforme así  lo dispone el  artículo 36 del  citado